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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá otázkou, jakými literárními prostředky Jeanette

Winterson v románech The Passion a Written on the Body znázorňuje queer tělo. Queer

tělo pojímá tato práce jako krystalizující v diskontinuitních vztazích mezi kategoriemi

pohlaví, genderové identity a povinné heterosexuality v butlerovské heterosexuální

matrici. Možnost diskontinuity vztahů mezi nimi – genderový nepořádek – je nastolena

spatřením queer těla. Pojetí queer těla zasazeného do butlerovského modelu

heterosexuální matrice nebylo v celkovém rozsahu tvorby Jeanette Winterson dosud

zpracováno. Kritika se věnuje především tělu v románu Written on the Body, nikoliv

však na pozadí butlerovského modelu heterosexuální matrice. Na artikulaci queer těla se

podílejí dekonstruktivní strategie psaní Jeanette Winterson. Projevují se v motivech

zrcadlení v The Passion a palimpsestu ve Written on the Body. Ontologická nejistota

v The Passion přináší queer tělo. Magický realismus v románu obdařuje queer tělo

kouzelnými schopnostmi, kterými nastoluje genderový nepořádek. Queer tělo je

v románu tělo zavržené. Ve Written on the Body popisuje queer tělo genderově

neurčená postava vypravěče jako svoje tělo. Je to tělo líbezné a morbidní. Zohavené

queer tělo je i v tomto románu tělo zavržené. Wintersonovské postupy znázornění queer

těla se pohybují na hranici fantazie a reality. Přívlastek zavrženého při znázorňování

queer těla upozorňuje na omezenou dostupnost literárních prostředků, ale i na

nadcházející trest, který předznamenává jeho performování. Přestože jsou

wintersonovské možnosti znázornění queer těla na hranici reality a přijatelnosti, romány

je zpřístupňují. Tyto možnosti však anticipují sociální trest za možné ohrožení sociálně-

hegemonického řádu.

Klíčová slova

queer tělo, Jeanette Winterson, The Passion, Written on the Body, heterosexuální

matrice, genderový nepořádek, genderová identita, povinná heterosexualita,

dekonstruktivní literární kritika, queer literární analýza
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Abstract

The thesis elaborates upon a question which literary techniques Jeanette

Winterson applies in her novels The Passion and Written on the Body to portray queer

body. The thesis conceptualizes queer body as crystallizing in discontinuous

relationships between the categories of sex, gender identity and compulsory

heterosexuality within Butlerian heterosexual matrix. The possibility of discontinuous

relationships between them – gender disorder – is realised in the act of beholding queer

body. Conceptualization of queer body embedded within the Butlerian heterosexual

matrix has not been elaborated upon in the full scope of Jeanette Winterson’s work.

Literary criticism deals with the body in Written on the Body, not, however, in the

context of Butlerian model of heterosexual matrix. Articulation of queer body is

realized by deconstructive techniques of Jeanette Winterson’s writing. These are

comprised in the motifs of mirroring in The Passion and palimpsest in Written on the

Body. Ontological anxiety in The Passion brings queer body. Magic realism in the novel

gives queer body magical skills which make gender disorder possible. Queer body is

abject in the novel. In Written on the Body genderless narrator describes queer body as

his/her body. It is an adorable and morbid body. The queer body in this novel is

disfigured and abject. Wintersonian figures of queer body are on the verge of

imagination and reality. The attribute of abjection aligned with the queer body brings

attention to a limited access to literary figures of its portrayal. The attribute of abjection

also anticipates punishment of queer body. Even though the Wintersonian possibilities

of portraying queer body are on the boundary of reality and acceptability, they are made

accessible by the novels. These possibilities, however, anticipate social punishment for

they endanger the socially hegemonic system.

Key Words

queer body, Jeanette Winterson, The Passion, Written on the Body, heterosexual

matrix, gender disorder, gender identity, compulsory heterosexuality, deconstructive

literary criticism, queer literary analysis
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1. Úvod

V roce 2006 jsem na festivalu Mezipatra v Brně navštívila prezentaci lesbického

videoartu slovenské vizuální umělkyně Anny Daučíkové. V přítmí malého kinosálu

jsem sledovala několik krátkých videí, nazvaných příznačně pro tematiku její tvorby

„Lesbický videoart“. S podivem jsem sledovala, jak titul produkce odkazující se na

genderovou identitu a sexuální praktiky neoznačuje žádné doslovné znázornění tělesné

lásky mezi ženami. Na plátně se míhalo tu otáčející se cyklistické kolo, tu se po ní

proháněly (snad ženské) ruce nad vodní hladinou. Přesto jsem v nich hledala znaky

erotického napětí, které jim zdánlivě přiřazoval samotný název prezentace. Kladla jsem

si otázku, zda je možné znázornit neheterosexuální touhu uměleckými prostředky tak,

aby nezpodobňovala tělo. Chce Anna Daučíková překreslit podobu těla tak, aby mohlo

přenášet zprávu o neheterosexuální touze? Existují umělecké prostředky ztvárnění těla,

které naznačují neheterosexuální touhu? A jaké je takové tělo? Román Jeannette

Winterson, Written on the Body (do češtiny nepřeloženo), po jehož přečtení jsem si

položila stejnou otázku, činí něco podobného. Je-li „psán na těle“ autorkou, která

zpodobňuje neheterosexuální identity a touhy, po prvním čtení moji otázku vůbec

nezodpověděl. Naopak se tělo v něm zdálo být přesně narýsované, nehybné a nemocné.

Jelikož lákavé na celé otázce bylo spatřit neviděné, jiné tělo, které neimplikuje

heterosexuální touhu a jasnou genderovou identitu, kladla jsem si otázku, můžu-li

takové tělo pod povrchem jeho textu spatřit.

Můžeme-li označit tělo, které nenese jasně vymezenou genderovou identitu

vyplývající z pohlaví a neimplikuje heterosexuální touhu, jako queer tělo, tedy podivné

tělo, ptám se v této práci, jaké literární prostředky Jeanette Winterson volí k tomu,

abychom mohli spatřit queer tělo a jaké takové tělo je. Jak je popsáno, literárně

ztvárněno a znázorněno? Jakými kvalitami a přívlastky? Můžeme-li jej spatřit, jakou

možnost uvolňuje, jaký prostor otevírá? Může-li krystalizovat takové tělo v literárním

textu, může schopnost jeho spatření otevřít možnost jeho artikulace v sociálním

prostoru. Můžeme-li spatřit queer tělo, znát literární prostředky, které jej vyjadřují, a

artikulovat přívlastky, kterými je obtíženo, můžeme zpětně vnášet jeho přítomnost do

sociální reality. Je-li queer tělo prostorem a místem, který představuje v rámci

heterosexuální matrice diskontinuitu a nekoherenci pohlaví, genderové identity a

povinné heterosexuality jako jediné v ní povolené sexuální praxe, můžeme spatřením
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queer těla spatřit i možnosti těchto diskontinuit a nekoherencí, které mohou uvolnit její

sevřen, a které Judith Butler nazývá genderovým nepořádkem.

Literární tvorba Jeanette Winterson je charakteristická postupy fragmentace

textu a zpochybňováním možnosti objektivního zachycení reality. V rámci typologie

jejího díla vystupují do popředí dva typy románů – jsou to romány s jedním

vypravěčským hlasem a jasnou linií a, nebo romány s více vypravěči, které jsou zároveň

rozdrobené v čase a prostoru. Představuje-li Written on the Body dílo prvního typu,

můžeme přiřadit román The Passion (česky Vášeň) k tomu druhému. Je vyprávěný více

hlasy, z více perspektiv, spojuje v sobě více dějišť a časových rovin. Tematicky, jak již

bylo řečeno, bývá Jeanette Winterson často přijímána jako autorka, která do popředí

staví otázku po ne/pevnosti kategorie genderové identity. I v těchto dvou románech je

uchopení takových otázek zpracováno odlišně. Zatímco The Passion genderovou

identitu i sexualitu staví jako proměnlivou, nicméně uchopitelnou v řádu maskulinity a

femininity, román Written on the Body dosahuje jejich úplného rozpuštění. Proto se tato

práce věnuje analýze těchto dvou románů, jelikož nabízejí odlišné literární prostředky

ke ztvárnění genderové identity a představují tak odlišné, leč pro dílo Jeanette

Wintersonové reprezentativní příklady z její tvorby. Na poli těchto dvou odlišně

literárně uchopených textů, které rozdílně pracují s genderovou identitou, vzniká

možnost interpretace vývoje strategií, kterými Jeanette Winterson uchopuje a ztvárňuje

queer tělo.

Je-li zastřešující otázkou této práce, jaké literární prostředky volí Jeanette

Winterson k zobrazení queer těla, jakými přívlastky toto tělo obdařuje a jak zpodobňuje


[…]


Otevření těla je kromě nových možností pro identifikaci však v románu značeno

významy morbidity a brutality. Vedle nich jsou vrstveny významy líbeznosti a krásy.

Rozporuplnost těchto významů předznamenává hraničnost imaginace queer těla ve

wintersonovských textech. Queer tělo, propustné tělo s otevřenými hranicemi, je tělo

značené jako zohavené, pitvané, brutální a důsledku stejně zavržené, jako bylo vnitřní

město Benátek v románu The Passion. Jsou-li významy morbidity a zavržené tělesnosti

na hranici přijatelnosti, Winterson tak těmito významy připouští skutečnost, že otevírání

tělesných povrchů je v kontextu heterosexuální matrice akt překračující hranice tabu.

Jsou to tabu, která střeží pevné hranice těla, jež jsou v butlerovském pojetí

metaforickým ztvárněním udržitelnosti sociální hegemonie.

Možnosti genderového nepořádku, které znázorňuje Winterson v románu The

Passion, ulpívají na queer těle, které je značeno tu jako mající kouzelné schopnosti

unikající realitě, tu jako zavržené a ošklivé. Genderový nepořádek je značen v The

Passion jako funkce ontologické nejistoty, která vzniká denaturalizací binárních opozic.

Winterson tak upozorňuje na skutečnost, že binární opozice jsou svazující, avšak

zároveň určující pro možnosti jejich překonávání. Konstruuje je, aby je mohla

destabilizovat. Upozorňují-li magické schopnosti těla jakožto výrazového prostředku

těla podivného těla na hranici reality, ve které můžeme queer tělo spatřit, pak přívlastek

těla zavrženého upozorňuje na nadcházející trest, který sociální realita vykonává na

genderové diskontinuitě umožňující genderový nepořádek, který ohrožuje sociální

hegemonii. Genderový nepořádek je skutečnost představitelná, leč trestaná. Tento
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nadcházející trest Winterson předznamenává spájením queer těla s tělem zavrženým.

Zavržená tělesnost, zůstává v samotném nitru těla/subjektu v románu The Passion, ale i

v románu Written on the Body. Konstituuje-li se queer tělo v druhém románu jako tělo

zohavené otevíráním tělesných povrchů, je to tělo zošklivené svým zavržením. Proniká-

li otevíráním povrchů Winterson do jeho nitra, i v románu Written on the Body zůstává

zavržená tělesnost v jeho nitře. Vybírá-li Winterson prostředky zavržení a zohavení pro

queer tělo, spájí literární imaginaci queer těla s jeho zavržením. Značí tak omezenost

možností literární imaginace queer těla. Kouzly značí nedostupnost jeho spatření

v realitě a nezbytnost imaginace k jeho načrtnutí, zavržením omezenost volby, která je

dostupná pro jeho znázornění. Nastolení genderového nepořádku, který vzniká při

zmnožené diskontinuitě genderových identit, těl a sexualit, diskontinuitě, která odporuje

kauzalitě vztahů uvnitř heterosexuální matrice, je tedy značeno jako hranice

představitelné reality a jako předznamenávající sociální trest. Toto významové překrytí

zavržené tělesnosti a queer těla představuje otázku, která by si zasloužila rozvinout

v dalším zkoumání. Jelikož pojetí queer těla zasazeného do kontextu butlerovského

modelu heterosexuální matrice nebylo v celkovém rozsahu literární tvorby Jeanette

Winterson dosud zpracováno, představovala by výzkumná otázka, jak pracuje Jeanette

Winterson s paradoxem imaginativní avšak zavržené a trestané možnosti znázornění

queer těla, další výzkumné rozvinutí, které by mohlo navázat na závěry této práce.

Jakou otázku otevírá queer tělo v textech Jeanette Winterson? Jsou-li možnosti

znázornění queer těla v románech The Passion a Written on the Body na hranici

přijatelnosti či reality, jsou přesto a v rozporu s těmito významy uskutečněny. Jeanette

Winterson tak akt literárního znázornění queer těla nechává vyznít s příznačně

paradoxním nádechem, nicméně tohoto znázornění přesto dosahuje. Posiluje tak víru a

zároveň skepsi k možnostem literární imaginace queer těla. Tyto možnosti zůstávají

ukotveny v anticipaci zavržení a zavrženíhodnosti. Je-li queer tělo v textech Jeanette

Winterson čitelné v dekonstruktivních technikách psaní, pro něž je charakteristický

především paradox, je tato omezená imaginace stejně paradoxně osvobozující. Přestože

si zachováme vědomí o nadcházejícím trestu, zmnožujeme spatřením literárního queer

těla možnosti spatření konfigurací genderového nepořádku. Queer tělo, stejně jako

genderový nepořádek tak můžeme spatřit, ale můžeme za to být potrestáni. Genderový

nepořádek, osvobození těla od diktátu genderových kategorií a režimu povinné

heterosexuality, je tedy možné prostředky literární nastolit, předznamenat a umožnit.

Není to ale svoboda neomezená – střeží ji možnost sociálního trestu. Přesto ji Jeanette
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Winterson uskutečňuje. Můžeme-ji při podivném čtení zakoušet. Stejně jako můžeme

nespatřené, queer tělo spatřit.

Nespatřené, queer tělo tedy nezůstává navždy skryto. Zjevuje se v momentech

podivného čtení. Stejně jako queer tělo můžeme spatřovat i širší paletu

neznázornitelných možností genderového nepořádku. Jeanette Winterson tak vkládá do

svého umění politický rozměr zmnožení genderových diskontinuit, které, pokud mohou

být znázorněny v textu, mohou krystalizovat i v každodennosti světa. Spatření domněle

neznázornitelných genderových diskontinuit v literárních textech Jeanette Winterson tak

umožňuje zahlédnutí těchto domněle neexistujících možností v sociální realitě kolem

nás. Nespatřené tělo tak můžeme v sociální realitě přes všechny nesnáze zahlédnout.
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