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Posudek
na
diplomovou
práci
Zuzany
Hlucháňové
Nespatřené
tělo:
hledání
literární

podoby
queer
těla
v
románech
Jeanette
Winterson

(posudek
vedoucí
práce)

V
předkládané
literárně
vědné/anglistické
diplomové
se
Zuzana
Hlucháňová
artikuluje

způsoby
čtení,
které
by
nabourávaly
genderový
heteronormativní
řád,
a
čerpá
tak
jak
ze
svého

studia
a
obeznámenosti
s
feministickými
teoriemi
a
genderovými
studii,
tak
zároveň
se
v
práci

jasně
projevuje
její
anglistické
školení.
A
práce
sama
dokládá,
že
se
diplomandce
tato

kombinace
velmi
podařila.

Za
literární
texty,
které
Zuzana
„čte“,
si
vybrala
dva
(v
původním
plánu
byl
zahrnut
ještě

další
román
stejné
autorky)
romány
britské
spisovatelky
Jeannette
WInterson.
Teoreticky
je

práce
jedna
zaštítěna
postmoderními
literárními
konceptualizacemi,
druhým
zásadním
pilířem

práce
je
pak
teorie
heterosexuální
matrice
Judith
Butler
a
koncepty
těla,
formulované

feministickým
materialismem
(Grosz)
Zvláště
genderová
východiska
jsou
v
práci
představeny

velmi
důkladně
a
povedeně.
Vzhledem
k
tématu
práce
–
tělesnosti
a
její
genderovanosti
–
je

v
práci
zařazena
diskuze
o
„pohlaví“,
karteziánského
dualismu
a
těla
jako
materiality

formované
skrze
opakované
akty.
Tato
teoretická
část
není
jenom
povinnou
součástí
práce,
ale

autorka
v
ní
představuje
souvislý
a
propracovaný
argument,
který
se
zároveň
vztahuje

k
následné
diskuzi
literárních
děl.
V
tomto
smyslu
je
teoretická
diskuze
„organickou“
částí

práce
a
vlastního
argumentu/interpretace.

V
literárně
intepretativní
části
je
autorce
metodou
„podivné
čtení“,
tedy
metoda
práce

s
textem,
která
vychází
z
queer
teorií
a
dekonstrukce,
znejisťování
a
rozrušování
„přirozenosti“,

kategorie
postavené
na
specifických
ideologiích
genderu
a
sexuality.
Je
to
tedy
strategie,
kterou

autorka
sama
nazývá
velmi
trefně
„zpodivňování“.
I
v
této
části
se
velmi
jasně
opakuje

autorčina
vynalézavost
a
kreativita,
i
schopnost
samostatně
si
formulovat
východiska,
otázky,
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ale
i
–
je-­‐li
to
tak
možné
říci
v
případě
literární
analýzy
–
metodu
čtení.
Zde
je

nutné,
abych
z
pozice
vedoucí
práce
ocenila
velkou
samostatnost
diplomandky
ve
formulování

své
vlastní
kritické
perspektivy
na
analyzované
texty.
Pro
ozřejmění
by
autorka
během

obhajoby
mohla
vyjasnit
v
jakých
ohledech/jakých
analytických
postupech
se
postup

„zpodivňování“
a
„podivné
čtení“
(ne)liší
od
strategií
užívaných
ve
feministických
literárních

teoriích
a
nazývaných
„čtení
proti
textu/srsti“.

Za
velmi
podnětné
považuji
způsob,
jakým
tato
diplomová
práce
ukazuje,
jak
je
možné

literární
figury,
které
bývají
považovány
za
znak
postmoderního
(a
do
velké
míry

zpodivňujícího)
psaní
svěže
a
nově
využít
pro
diskuzi
a
analýzu
genderového

řádu/heteronormativní
matrice.
Konkrétně
mám
na
mysli
figury
a
strategie
palimpsestu,

paradoxu,
nespolehlivého
vypravěče
a
konečně
i
konvence
magického
realismu.
Jak
Zuzana

mnohem
elokventněji
a
elegantněji
říká
ve
svých
interpretacích,
tyto
tropy
je
možné
využít
ke

konceptualizaci
zdání
reality
a
„přirozeného“,
„reálního“,
které
je
reálné
pouze
skrytou

magickou
moc,
a
skrze
ní
se
materializuje.
V
tomto
smyslu
mohou
být
konvence
magického

realismu
metaforou
heteronormativního
genderového
řádu.
Zvláště
v
kapitole
„čtoucí“
román

Written
on
the
Body
pak
zase
pracuje
s
konceptem
palimpsestu,
který
využívá
ke

konceptualizaci
performativního
přepisování
těla/tělesnosti,
a
tedy
i
k
nekoherencím
a

prasklinám
ve
zdánlivě
jednotném
a
koherentním
textu
heterosexuální
přirozenosti.
Míšení

literárních
konvencí
a
kánonů
a
brikoláž,
které
charakterizují
romány
J.
Winterson,
a
který

Zuzana
interpretuje
jako
znak
neautenticity
a
nespolehlivosti
autorského
hlasu
je
zase
možné

vztáhnout
na
koncept
(ne)autencity
genderových
subjektivit,
imperativní
požadavek
na

vytváření
srozumitelných
a
koherentních
genderových
identit.
Autorský
hlas,
který
není

schopen
doložit
svou
autorskou
autenticitu
a
opravdovost
v
rámci
literárních
konvencí
pak

odkazuje
na
selhání
(možnost
selhání)
doložit
autenticitu
a
„přirozenost“
na
rovině

genderových
performancí.

To
jsou
jenom
některé
podněty,
které
nabízím
k
diskuzi
u
obhajoby.
Zásadní
otázky

k
práci
již
nemám
a
musím
konstatovat,
že
všechny
moje
kritické
připomínky
a
otázky
autorka

zapracovala
do
této
finální
podoby.

Za
další
velkou
přednost
Zuzaniny
práce
považuji
její
vysokou
stylistickou
a
literární

úroveň;
text
je
psán
hezkým,
angažovaným
i
čtivým
jazykem,
a
to
i
v
teoretických
pasážích.
Její

kretativita
se
ukazuje
i
v
metaforických
názvech
kapitol.
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Práci
navrhuji
k
obhajobě
s
hodnocením
Výborně
a
zároveň
autorce
doporučuji,
aby

kapitoly
interpretace
po
přepracování
publikovala.

Chicago,

31.8.
2012

Kateřina
Kolářová